 1
Entwicklungen im Strafrecht
Le point sur le droit pénal
Prof. Dr. Andreas Donatsch (Unterengstringen) und lic. iur. Angela Cavallo (Zürich)
I. Rechtsetzung
Da die vollständige Darstellung der Neuerungen während der Berichtsperiode den zur Verfü-
gung stehenden Rahmen sprengen würde, wird nachfolgend eine Auswahl der wichtigsten
Erlasse aufgeführt: Militärstrafgesetz (MStG), Änderung vom 21. März 2003, in Kraft getre-

aller für die Prognose relevanten Umstände vorzunehmen. Wie das BGer in BGE 133 IV 201
ff. klarstellt, wäre andernfalls die bedingte Entlassung für jeden einschlägig vorbestraften
Drogenhändler – wie im vorliegenden Fall – von vornherein ausgeschlossen. Dies widerspre-
che Sinn und Zweck der gesetzlichen Regelung. Bei der Gesamtbeurteilung sei namentlich
das Schutzbedürfnis der Allgemeinheit gegenüber dem Interesse des Verurteilten, den Um-
gang mit der Freiheit zu erlernen, abzuwägen. Ersteres wiege umso höher, je hochwertiger das
geschützte Rechtsgut sei. Diesbezüglich stellt das BGer fest, dass Drogendelikte wie die vom
Beschwerdeführer begangenen die öffentliche Gesundheit nur in abstrakter Weise gefährde-
 6
ten, in der Regel aber keine «unmittelbare, konkrete Gefahr für hochwertige Rechtsgüter wie
Leib und Leben oder die sexuelle Integrität» bedeuteten.
Die nachträgliche Umwandlung einer ambulanten Massnahme in eine Verwahrung
verletzt laut BGer weder das Legalitätsprinzip noch den Grundsatz «ne bis in idem». Eine
solche Umwandlung ist nach konstanter bundesgerichtlicher Rechtsprechung selbst dann
nicht zu beanstanden, wenn die zeitlich befristete Strafe – wie im vorliegenden Fall – bereits
verbüsst worden ist (6S.297/2006 vom 26. September 2006). Sämtliche Massnahmen sind auf
unbestimmte Zeit angeordnet, ohne auf die Art und/oder Dauer der ausgesprochenen Strafe
Rücksicht zu nehmen. Massgebend ist dabei allein der Geisteszustand des Täters sowie die
Auswirkungen der Massnahme auf die Gefahr weiterer Straftaten (so schon BGE 123 IV 100
E. 3c). Immerhin fordert das BGer zwischen der ursprünglichen Verurteilung und dem erneu-

nen ausgerichtet ist und in der Regel aus einem überschaubaren personengebundenen Kreis
besteht. Im zu beurteilenden Fall sind die familiär eng miteinander verbundenen, im Drogen-
 7
handel tätigen Gruppenmitglieder gemäss BGer durch die Vorinstanz zu Recht nicht als kri-
minelle Organisation, sondern als Bande gemäss Art. 19 Ziff. 2 lit. b BetmG beurteilt worden,
da ein Austausch der beteiligten Personen familiär wie organisatorisch nur schwer möglich
gewesen wäre (BGE 132 IV 132 ff.).
Betrug – Beim Tatbestand des Betrugs führt eine Bejahung der Opfermitverantwor-
tung zur Verneinung der Arglist und damit zur Straffreiheit des Täuschenden. Dem Getäusch-
ten soll die Verantwortung aber nur dann zugeschoben werden, wenn er die «grundlegends-
ten» Vorsichtsmassnahmen unterlässt. Bei der Beurteilung der Opfermitverantwortung ist laut
BGer nicht auf die Betrachtung eines durchschnittlichen Dritten abzustellen, sondern die Lage
und Schutzbedürftigkeit des Betroffenen im Einzelfall zu berücksichtigen (so schon BGE 126
IV 165 E. 2a). Unter diesem Gesichtspunkt verneinte das BGer die Mitverantwortung des
Getäuschten sowohl im Fall eines italienischen Bauern, welcher der international tätigen «Ni-
geria-Connection» zum Opfer fiel (6S.168/2006 vom 6. November 2006) als auch im Fall
eines deutschen Molkereifachmanns und Lottomillionärs, dem eine Verdoppelung seiner In-
vestition innert Jahresfrist in Aussicht gestellt worden war (6S.272/2006 vom 20. Oktober
2006).
 Geldwäscherei – Schon früher hat das BGer entschieden, dass der Straftatbestand der
Geldwäscherei (Art. 305
bis

keit von Patientinnen auf dem gynäkologischen Untersuchungsstuhl) hält das BGer auch hier
für entscheidend, dass die Patientin mangels sichtbarer Wahrnehmung (aufgrund ihrer Lage
auf dem Behandlungstisch) erst habe reagieren können, als der Therapeut bereits im Begriffe
war, sie zu missbrauchen. Damit ist der Tatbestand der Schändung erfüllt.
Urkundendelikte – Die Beurteilung der Frage, ob eine Falschbeurkundung oder eine
straflose schriftliche Lüge vorliegt, muss laut BGer für jeden Einzelfall unter Berücksichti-
gung der konkreten Umstände vorgenommen werden. Einem sog. Affidavit – einer eidesstatt-
lichen Erklärung vor dem Notar –kommt dann eine besondere Funktion zu, wenn diese Form
gerade gewählt wird, um die Glaubwürdigkeit der Erklärung zu erhöhen, weil amtliche Do-
kumente fehlen. In einem solchen Fall erachten auch die Einwanderungsbehörden die notari-
elle Beglaubigung trotz materieller Unzuverlässigkeit als faktisch vollwertiges Beweismittel,
weshalb die besondere Vertrauenswürdigkeit und Glaubwürdigkeit der eidesstattlichen Erklä-
rung unter diesen besonderen Umständen bejaht werden darf. Wer vor dem Notar ein für das
Migrationsamt bestimmtes, wahrheitswidriges Affidavit abgibt, kann sich deshalb nach bun-
desgerichtlicher Auffassung des Erschleichens einer falschen Beurkundung gemäss Art. 253
Abs. 1 StGB strafbar machen (6S.258/2006 vom 3. November 2006).
 9
In dem BGE 133 IV 36 ff. zugrunde liegenden Sachverhalt bewirkte ein Bankange-
stellter durch Hinauftreiben des Kurses bestimmter Aktien, dass in den Nostrokonten der
Bank und den Depotverzeichnissen der Bankkunden Aktienkurse verzeichnet wurden, die
nicht vom Markt getragen waren. Das BGer verneint die Urkundenqualität eines Depotaus-
zugs bezüglich des inneren Werts der Effekte, weil es diesem diesbezüglich an der Be-
weiseignung fehle. Der Depotauszug bezeuge nur, dass die Effekte am angegebenen Datum
zum genannten Wert gehandelt worden sei, besage aber nichts über deren inneren Wert. Ver-
neint wurde im Übrigen auch eine strafbare Kursmanipulaion (Art. 161
bis
 StGB), da diese nur
eng umschriebene Scheingeschäfte und keine anderen kurstreibenden Transaktionen erfasse.
Ehrverletzung – Der Vorwurf, jemand unterhalte eine aussereheliche Beziehung und
verstosse gegen seine eheliche Treuepflicht, bleibt auch nach Abschaffung des Tatbestands
des Ehebruchs im Jahre 1990 ehrenrührig. Beim Ehebruch handelt es sich um ein moralisch
nach wie vor missbilligtes Verhalten, weshalb eine entsprechende Beschuldigung laut BGer
ehrverletzend i. S. von Art. 173 ff. StGB sein kann (6S.5/2007 vom 14. März 2007).
3. Zuständigkeit
Die I. Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts befasst sich im Entscheid BG.2006.33
vom 15. Januar 2007 mit der Problematik des interkantonalen Gerichtsstandskonflikts i. S.
von Art. 345 StGB und Art. 279 BStP und hält fest, dass ein solcher Konflikt auch dann vor-

tung vor (vgl. Art. 104 Abs. 1 aStGB, Art. 105 Abs. 2 nStGB und Art. 26 BetmG). Anders
liegt der Fall, wenn der Kunde die gewonnenen Betäubungsmittel weitergibt (6S.240/2006
vom 17. August 2006).
 Auf eine entsprechende Beschwerde hin hat das BGer geprüft, ob Natrium-Pentobarbital
(NaP) rezeptfrei an eine Sterbehilfeorganisation oder einen Suizidwilligen abgegeben werden
darf. Gemäss geltendem Heilmittel- und Betäubungsmittelrecht handelt es sich bei NaP um
einen abhängigkeitserzeugenden psychotropen Stoff, der nur auf ärztliche Verschreibung be-
zogen werden kann. Auch aus Art. 8 EMRK und Art. 10 Abs. 2 BV lässt sich laut BGer keine
positive Verpflichtung des Staates ableiten, für die risiko- und schmerzfreie Durchführung
eines Suizids zu sorgen. Zwar gehöre zum geschützten Privatleben und Selbstbestimmungs-
recht auch das Recht, über Art und Zeitpunkt der Beendigung des eigenen Lebens zu ent-
scheiden. Doch bestehe kein Anspruch des Sterbewilligen auf Beihilfe beim Suizid oder auf
Leistung von aktiver Sterbehilfe. Die Suizidfreiheit werde im Übrigen durch die Rezeptpflicht
von NaP auch nicht beeinträchtigt. Diese diene vielmehr dem Schutz vor unüberlegten Hand-
lungen und garantiere das Vorliegen einer medizinischen Rechtfertigung (BGE 133 I 58 ff.).
 Ausländerrecht – Mit Entscheid vom 7. Dezember 2006 (6S.334/2006) erinnert das
BGer daran, dass bei jeder Tatbestandsvariante von Art. 23 Abs. 1 ANAG individuell zu prü-
fen ist, ob aufgrund der Gesamtheit der konkreten objektiven und subjektiven Umstände noch
ein leichter Fall angenommen werden kann. Das Erleichtern der rechtswidrigen Einreise wie-
ge nicht generell schwerer als das Erleichtern des rechtswidrigen Aufenthaltes.